gelio : Cttni tieiiissefJestis Hierosolymam, inlravit

in templum Dei, et ejecit vendenteset ementes de

templo,dicens: Domusmea domusoralionis vocabi-

i lur (Matlh. xxi).
CAPUTLXI.

De prwfatione.-

Quia vero iterum jam palam ambulabal Jesus,
ita quod i)i crastinum turba multa quw convenerat
ad diem festum, cum audisseniquia Jesus venit Hie-

rosolymam,acceperunt ramos palmarum, et obviam

processerunl, clamanies : Hosunna! Benedictus qui
venil in nomineDominirex Israel (Joan. xn). Levat

ergo sacerdos manus et voccm,dicendopalam : Per
omnia swcula smculorum.Finis orationis est prin-
cipiuin prsefafionis, per quod sacerdos insinuat,
quod Christus est lapis angularis (J Petr. n), qui
fecil ulraque unum (Ephes. n) Judaeosconlinens et

gentilcs, ut sit unumovileet unus paslor (Joap. x).
Unde posl laudem Judseorumevangelistadescrilit
fidem genlilium. Erant, inquit, geniiles quidam ex

'•his qui ascenderanlut adorarenl in die festo, hi ro-

gaverunt Philippum, dicenles: Domine, volumusJe-
sum videre(Joan. xn). Dicturus autem sacerdos
oialioneni dignissimam, praemitlit salulationem ,
optans'nos lales exisle.e, cum quibus Dominus
manere dignelur, et illudnobiscumcelebrare con\i-

vium, ad quod mulier aliulit alabastrum unguenli
nardi pistici preliosi, el illud efliulil super jcaput
Domini rccumbeniis (ibid.y. Unde statim sacerdos

subjungit : Stirs.im corda. Cborusque subjungit:
Habemusad Dominum,ut Ecclesia sicut veremulier

unguentaria, sursuin ad ipsamVerbi divinitalemcor

elevet, el illud caput aequaleDeoPatri fide conlin-

gcns, unguento calbolicae confessionis perungat.

Cujus sane proeconiumsacerdos prosequiturdieeiis:
Gratias agamus DominoDeonoslto. Chorusque re-

spondet : Dignumet justum esl. Giatias enim deJie-

mus referre omnipotenti Dco per Clirislum Domi-

num liostrum. Credentes el confitenies quod per

ipsummajestalemejus laudaut angeli, adoranl domi-

naliones, tremitnt poleslates.Nimirum hoc Divinita-

tis arcanum ejus unguenium effundere, quod ex

e\angelici pigmenti medulla Joannes evangelista
confecil: In principio eral Verbum,el Verbumerat

apud Deum,el Deuserat Verbum. Omniaper ipsum
Cactasunt, et sine ipso factum est nihit (Joan. )).'
Hoc sacrseconfessionispraeconium, ila recte con•

cludit Ecclesia, ut cum angelis et hominibus de-

cantel hunc devoti pectoris hymmim, : Sanclus,

sanclus, sanclus; oratio isla, vel hymnus parlini

angelorum, pariim hominum verba complectilur.
Legitur enim in Isaia, quod seraphim clamttbani,
alter ad allerum, el dicebunt: Sanctus, sunctus, san-

ctus, DominusDeus exercituum : plena est omnis
lerra gloriaejus (Isa. vi). Legitur quoque in Evan-

gelio, quod qui prwibuntel sequebaninr, clamabanl
dicentes: Hosanna Fitio David! Benediclus qui ve-
nit in nomine Domini ! Ilosanna in tdiissimis!

A (Matth. xxi.) Vox angelorum Trinilalis et unitatis
inDeocommendataicanum; voxhominum divinita-
tis el bumanilatisin Chrislopersonat sacrarnentuni.
Polesl tamen pisefationisoificium ad illud referri,
quod Jesus ascendit in ccanaculum magnum stra-
tum. In quo multa locutus est cum discipulis suls,
ct gratias agens, hymnum retulit Deo Patri (Lur.
xxii), quem Joannes evangelista describit, usque
dum egressus essel trans lorrentem Cedroh, de

quo dicil Matlhaeus:Et hymnodicloexieruntin mon-
lemOliveii (Mutth.XXVJ).Gelasiuspapa traclus et

hymnos compusuil, et sacramentnrum piaefationes
cauto et elimato sernione dictavit. Sixlus autem

hymnum Sanclus, sanctus, sanctus, cantari con-
stiluit.

B CAPUT LXH.
Deexposilioneprmfalionisejusdem.

Monet ergo sacerdos, ut corda sursum habeamus
ad Doininum,secundum exhorlalionem Apostolidi-
cenlis : Quw sursum sunl qumrite(Colos.m), et non

qitmsttper terram (al. sapite).Nam ubi est thesaurtis
luus, ibi et cor luum (Malih. vi). Multi quidemdum
ore loquuntur eoeles.ia, corde meditantur lerrena ;
quibus Dominus improperat per prophetam : Po-
pulushic me labiis honorat, cor antem enrum longe
esl a me (Isu. xwx). In qualibet ergooralione pec-
calumesi, sed in ista periculum, cor habere*divi-
sum ab ore, vel os habeie dfvisuma corde ; nam
qui semelipsum non audii, nec Deus illum exaudit.
Chorus ergo respondenc profitetur se sacerdotis

" monita suscepisse. cumait: HabemusadDominum.

Diligenter ergo provideat ne or habens deorsum
ad sseculum Spiriiui sancio damnabilitermentiatt.r.
Sacerdos posiquam attentos reddidil et .devolos,
bortalur ut grutias agamus-Domino Deo nostio.
Quoniamipse esl Deus, id est Greator, ipse estDo-

minus, id esl Redemplor, ipse enim esl noster Je-

sus, id esl Salvator. Tunc eritverissime nosler, cuin
ciit oninia in omnibus, id est, sufficieniia singulo-
rum, quoniam ipse est Deusqui de nibilo nos crea-

vil, ipse esl Dominus, qui sanguine suo nos redc-

mit, ipseest noster, qui sui munere nos salvavil.
Qui creando nobis dedit naturam, qni redimendo
dedit gratiam, elsalvando conferet gloriam. Chorus

D na i>queresponJens sacerdotis verbum approbat et
affiimat. Dignum, inquit, el justum esl. Dignumest,
quantum aclDominum, quia ipse esl DominusDeus

nosler, juslum esl, quanlum ad nos, quia nossumns

populus ejus, et ovespascumejus (Psal. xcix). Vere

dignum el juslum est, mquumel salulare, nos libi

sempcret ubique,clc. Dignum, quia nos mera \o-
huilale fecisli;j-.s(um, quia nos pura miseiicordia

rcdemisti; wquum,quia graluilo nos juslificas; sa-

luiare, quia nos perpetuo glorificas; ageregralias
libi, Dominesancle, ubique,Paler omnipotens,sem- t
per, aelerne Deus. Unde psalmista : In omni loco

dominalionis'ejusbenedicanimamea Domino(Psal.

cii.; et iterum : BenedicamDbminumin ommtem-

vore, semoerlaus ejus in ore meo(Psal. xxxui). Ptr
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•ShrislumDominumnostium.Advocalumenhnhabe-

inusapudPatiemJesum ChristumDominumjustum,

qui interpellatpro nohis, et ipse esl propitialiopro
peccalisnoslris (1 Joan. n), qui exauditur in omni-
bus pro sua reveienlia(Heb. v). Per eum quasi per
mediatoremlaudes effeiimus, per eum, quasi per
per advoeatumgratias exhibemus; per quemmuje~
stulem luum laudant angeli, adorant dominationes,
tremunl poieslales.Per illum ifaque laudanl, ad-
oraut et tremunl, per quem omnia facia sunt, per
quem omnes spirituuni ordines sunl creati; nam
dixil Deus,fial lux, el facta est lux {Gen.i). Verbo

dixit, el verbo fecit, quia ferfcoDominicwli firmali
sunt (Psal. xxxn). Et in principioeral Verbum, et
Verbumerat apud Deum. Omnia per ipsum facta
sunt, el sineipsofactumeslnihil (Joan. i). Laudant,
unde Psalmista : Laudate eum omnes angeli ejus
(Psal. CXLVIII).Adorant, unde Esdras : Exercilus
cwti te adorant (II Esdr. ix). Tremunt, undeJob :
Columnwcwliconlremiscunlel pavenladventumejus
(Job xx). Tremere vero dicuntur, non metu formi-

dinis, cum sint perfecte beati, sed admiralionis af-

fectu, vel obedienliaefamulatu,cum sccundumApo-
slolum, omnessinl adminislraloiii spiritus in mini-
sterium desiinali (Heb. I). Coeli dicuntur Iaudare

Dcum, quia laudis praestant materiam. Unde Pro-
phela : Cwlicmlorumel aquwqumsupercmlossunt,
taudenl nomenDomini(Psal. CXLVIII).Vel per coe-
los hic llironosaccepit, quia Dominusait : Cmlum
milii sedes est (Isai LXVI).Seraphin, ardens. vel
iitcceitdensinlerpretatur, eo quod proecaeteris ar-
dem et succendunturin charitate. Reperitur aulem
liocnomen et neutrum et masculinum, sed neutra-
liter tcrminalur in n, ut in hoc locobeala Seraphin;
mascttliiieterminatur in m, ut in propheta :__Sera-

pltim clamabanl, aller ad allerum ( Isa. vi ). Ve-
rum cumnovemsint ordinesangclorum, quare lii-
bus evchisis, laiilum sex in praefationeponuntur?
an non illi cum cseter.smajesiatem divinarn glori-
ficant et adorant ? absit! Kiim viriutes coelorum,
omnesconiprehendiiLt.UndeP.almisia : VerboDo-
minicmlifirmati sunl, el spirilu oiis ejus omnisvir-
tus eontm(Psal. xxxm). El iteruin : Dominusvir-
iutum ipse est rex glorim (Psal. xxm). Yel forte li-
cet occulta, tamen cerla provisumestratione. Dio-

nysius (3(5)quippe tres esse tradit ordines angelo•
rum : liinos in singulisponens, ul similitudo Tii-
nitatis eis insinuetur impressa . Sunl enini tres or-
dines superiores, tres inferiores, tres medii. Supe-
riores, seraphin, cherubin, throni. Mcdii, domina-
liones, principalus, potestates. Inferiores, virlutes,
archangeli, angeli. De singulis autem hic ordo me-
dius subtrahilur, de superioribuscheruhin, de me-
diis principalus, de inferioribus autem archangeli.
Quia ad comparalionemTrinilalis seternse^cujus
majpstas hic praecipue commendatur)omnis alia
irinitas diminutareperilur et imperfecta.Nam quis
in nubibuswquabilurDomino? aut quis similis erit

(50)Dionj',.ius,De cwlestihierarch.

k Deo htter filios Dei? (Psul. Lxxxvin.) Quoddam
enim increalaeTrinitatis vestigiumrelucel in omni-
bus crealuris, tam in angeloquam in homineet in
mundo.Nam ad angelum inquit propheta : Tu si-

gnaculumsimilitudinisplenussapienliw,et perfectus
decore(Ezech. xxvm). De homine dicit Scriplura :
Fecit Deus hominemad imaginemel similitudinem

suam (Gen.i). Demundo dicit Apostolus. lnvhibi-

lia Deiper ea quwfaclu sunl, a creatuiayiundi con-

spiciunlur inlellecla(Rom.i). Quaelibetaulem trini-

las, sive spirilualis in angelo, sive corporalis iu

mundo, sive spiritualis et corporalis in honiine si-

militudinemquamdamdivina.Trinitalisostendit, ip-
sius lamen similitudinis non perficit verilateni.

Deusenimesl spiritus increatus, immensus,incom-

mutabilis, summe potens, summe sapiens, summc

bonus. Increatus, quia non incospit in tempore vcl

ex tempore. Immensus, quia non circumscribilur

loco; ineommulabilis, quia non\ariatur in facto

[al. affectu]; summe potens, cui nihil est impossi--

bi_e; summe sapiens,cui niliil est ignorantiae;sum-

me bonus, cui nihil est invideniiae.A quo omnia, in

quo omnia, per quemomnia (Rom.n); a quo omnia

sunlpotenler creala, perquem omnia sunt sapien-
ler formata, in quo omnia sunt diligenter conser-

vala. Creaia per potentiam, formata per sapien-
liam, conservata per diligenti3m. Creata p'erpo-
lenliam Patrem, causam efficientem; per sapien-
tiam Filium, causam afficienlem; per diligenliam

C Splritum sanclum, causam perficientem.Tres eiiim

sunl quidant testimoniumin cwlo,Pater, Verbum,
el Spiritussanclus , el hi tres unum sunt (I Joan.

III ). Tres personaliler, sua quisque ratione di-

stinclus, Pater generaiione, Verbumfiliatione,Spi-
rittis sanctusp.ocessione.Unuin efficialiter\al. es-

senlialifer] : totum omnes quodsinguli namra, po-
lentia, voluntate : et oinnino quidquid secundum

subslanliam pra_diealur. Hanc aeternamet indivir
duam Trinitalem laudant angeti, adoranl domina-

liones, tremunlpotettales; cum quibus et-noslras

voces. DuasenimomnipotensDeusralionabilcs con-

didit creaturas, angeSicamel humanam, quse lau-

dihus divinis insislerent, et ei g.aliarum actiones

redderent,-quas dum pari voto concelebranl, lan-
D quam superiores et inferiores chordae in coelesli

cithara sociantur. Dequa dicit Joannes : El audivi

vocemcilharwdorumcilharizanliumin cilharis suis,
el cantabantquasi canlicumnovum(Apoc.xi\).Sup-

plici confessione,quasi non superbapr-esumplione,
sed humili laudedicentes : Sanctus,sanctus, Domi-

nus Deus Sabaoth (Isa. vi). Ter dicitur Sanclus, et

semelDeus dicilur, ut Trinilalis et unitatis myste-
riuni comprobelur.Hocnon solum seraphin clama-

bant, suh excelso Dei solio secundum prophetam,
sed et quatuor animalia, jsccundum Apocalypsim
( cap. vi), in circuilu sedis, requiem non habebant
die ac nocle dicentia: Sanctus, sanctus, sanclus,
Domiuus Deus omnipotens.Sanctus dicitur, id est
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sanciificans,non auleih sanclificatus;"unde : Sancti

tstote, quia egosanctus sum Domhius Deus vesler

(Levit.x et xx). Sanctus Pater, dicente Filio : Pa-
\er sanelificaeos In veritale, quos dedisti mihi,quia
tti sanctus es (Joan. xvn). SanctusTTilius,angelo
proteslante : Quod nasceturex te sanciuin, vocabi-
tur Filius Dei (Luc. i; Joait. xx). Sanctus Spiri-
tus, Christo dieente : Accipile Spirilum sanclum,

quorum remiserilh peccata, remiltuntur eis. Dicilur
auiem DominusDeusSabaolh, id estDominusexer-

cituum, videlicet angelorum et hominum, quorum
terribilis ul caslrorum acies esl ordinata (Cant. xi).
Tot enim exercilus habet Deus in lerra, quot suut
ordines |in Ecclesia : tot habet in coelis, quot ordi-
nes sunt in angelis. Pleni suni cwli et ierra gloria
lua. Noniine ea.Iorum et lerrae, angeli et homines
divina pleni gratia perhibentur : vel ad litleram
coelumet terra gloria divina replentur, quia deitas

\ul. divinitas]esl ubique. Unde Propheta : Si ascen-
dero in cmtumlu illic es, si descenderoad infernum
ades (Psal. cxxxvm). Super omnia non elatus, suh-
leroinnia non prosliatus, intra omnia non inclusus,

A extra omnia non'exclusus; unae reperitur in Job
(cap. xi) : Excelsiorcwloest, elquid facies? profun-
dior inferno, ei undecognosces? longior lerra men-
sura ejus, ct latior mari. Quia vero necessarium
estad ajternam Salulem,incarnationis quoquemj's-
terium confiteri, recle subjungitur : Benedictusqui
venit in nomineDomini.Ego, inquit, venim nomine
Paliis mei (Joan. v ). NomenPatris est Filitis, de

quo dicit propheta : Ecce nomen Domini venit de

longinquo(hai xxx). Hosanna in excelsis.Hosanna
verbum Hebrteumest, quod signat, Salva, obsecro,
compositumex osi, quod est salva, et ASXA.quod
est interjectio'obsecrantis; vel, usi et anna duse
sunt dictiones per elipsim prolatse. Bis atitem
dicitur Hosannu, propler duas partes salttiis,

**
qusesunt stolainenlis et stola carnis, quibus sancti
beatificanlur in gloria. Hic laudis versiculus Jn

psalmo ccntesimo decimoseptimo reperitur. Quod
^enim turbae dixerunt : Hosanna, hoc est quod ibi
dicitur: 0 Domine,sulvumme fac, et eisdemverbis

subjungitur : Benediclus qui venilin nomineDomi-
ni (Joan. \).

LIBER TERTIUSo

CAPUTPRIMUM.

Desilentioposl prwfationem.
Posl acdamatum prseconium, sequitur secrelum

sileiilium. Nam ut Joannes Evangelisla describit,
ubi Jesus honorilicefuit recepfus"aturbis,cum psal-
mis el laudibus, abiit el abscondilse ab eis (Joan.
xn), non ulique trepidantis formidine, sed dispen-
-santis officio,quia nondumvenerat hora ejus, quae
poslquam advenit, sponlaneusad passionem acces-
sil. Surgite, inquit, eamus,ecceappropinqualqui me
trudet (Maltli. xx), oblatus esl enim quia ipse voluit

(ha. LJII); unde cum cohors et ministri venissent
cumiaieruiset facibuset armis, ut comprelienderent
(lluiii, sciens Jesus omniaquw ventura eranl super
eutn, processitet dixit eis: Quemquwritis?Respon-
deruni ei: Jesnm Nazarenum. Dicil eis : Ego sum

(Joan. xvm). Ulud ergo latibulum Cbrisfi hoc se-
crctum silentiumrepraesentat, in quo cessante ver-
borura tumuliu, sola dirigilur ad Deum intenta de-
votio.

Tunc enim sacerdos debet inlrare in cubiculum

cordis, et oslio sensuum iiitercluso, Deum Patrem

orare, non multiloquio, sicut elhnici faciunt, qui
piuant multiloquio exaudiri (Mallh. vi), sed iit corde

puio et conscienliabona, et fidenon ficla (I Cor. i).
Dcus enim non est exauditor vocis sed cordis, nec
esi admoiicnduselamoribus, quia renumesl scrula-
tor ei cordium(Jerem. xui). Quod Anna typum ge-
rcns Ecclcsiae,legiturobservasse, quaenon petitione
clamosa, sed tacita devolioneimpelravit qusepeiiit.
Scriptum est enim in libro Reguni, quod Anna lo-

quebaiurin cordcsuo, tantumquclabia illius commo-

vebantur, et vox penilus non audiebalur (l' Reg. i).
Item in Psalmis : Dicile in cordibus vesiris, el ia
cubilibus vestris compungimini(Psal. iv). fipirilus
£St Deus, et eos qui adoranl in spiritu et veritale
vportel adorare {Jean. iv). Ne vero muscmmorientes

perdant suavilalem ungueuti(Eccte. iv). flabellospi-
ritus abigantur. Quatenus auster adveniens perffle.
liortum, ut aromata fluanl (Cant. iv), hoc est, ne

imporlunecogltationestollant devotionemorationis,
inspiratione gratiae repellantur. Qualenus Spiritns
sanclus accedens mentem fecundet, ul virtutes
abundenl. Coelerumne sacrosancla veiba ulesce-

rent, dum omnes pene per usum ipsa scieutes, in

plateis et vicis, aliisque locis incongruis decanla-

renl, decrevit Ecclesia, ut haecobsectalio quaese-
creta censetur, a sacerdole secrele dicatur, unde

fertur, quod cum anle consuetudiiiemquaepostmo-

j>dum inolevit, quidam pastores ea decaniaient iu

agro, divinitus sunt percussi.
CAPUTII.

Dehis quorummemoria colilur in Secreta.
In Secreia recolitur memoria passionis. videlicet

eorum qtiaegesla sunt per bebdomadam ante Pa-

schalem, a decimaluna prtmi mensis, quando Je-

sus adiit Ilierosolymam, usque ad septimam deii-
mam quando resurrexit a mortuis. Propler quod
inter praefationemet canonem in plerisque sacra-
menlariis imago Christi depingitur, ut non solum
intelleclus lilterae, verum etiam aspectus picturae_|
memoriamDominicsepassionis inspiret. Et forte di- ^

vina factum est providenlia, licet humana non sit

induslria procuratum, ut ab ea liltera T canon in-
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ciperet, quaesui forma signum crucis ostendit et

exprimit in figura. T namque mysterium crucis in-

sinuat, dicente Domino per prophelam : Signa
Thau in fronlibus virorum dolenlium et gemenlium
(Ezech. ix).

CAPUTIII.

De tribus siyth qumfiunl super oblalamel culicem.

Teigilur clemenlissimePater. Eadem die qua lau-

des a turbis Chrislo sunl acclamatoe,videlicet de-

cima Ittna primi mensis, qtiando secundum legem

lypieus agnus in domos Hebra.orum inferebatur

(Exod. xn), verus Agnus ingressus est Hierosoly-
mam, et a nequissimis lanistis obsessus, mullis in-

sidiis quoerebatur ad mortem. Traditus est aulem

a tribus, a Deo, a Juda, a Judaeo. De prima tradi-

tione dicit Apostolus: Proprio Filio suo nonpepercit

Deus, sed pro nobis omnibns tradidil ilium (Rom.

vin). Deseeunda scribifur in Matlhaeo(cap. xxvi):
QumrebatJudas opporlunita'em,ul eumtraderel. De

terlialegiturin Joanne (cap. xxvm): Genstua el pon-

tifices tui tradiderunt te mihi. Prima fuit ex gratia,
quia dilexil nos, el tradidit semetipsumpro nobis

(Ephes.v). Seeunda ex avarilia, quia constiluerunl

ei triginla argenleos,et exindequmrebatopportunita-
tem ul traderei eum sine lurbis (Luc. xxn). Tertia
ex invidia, sciebulenimPilatus quod ex invidia tra-

didissenieum (Malih. xxvii). Deus ergo tradidit il-

Ium ex dono, Judas pro munere, Judaeusin sacrifi-

cjumillibatum, quod utique, non Jtidseilibavere, sed

genles. Quoniamablatum est regnum a Judaeis, et
datum esi geniifacienli fruclusejus (Maltlt. xxi). Ad
hoc igitur designandum, sacerdos facit tres cruces

super oblalam ct calicem, dum dieii: Hmc donu,
hmcmunera, hwc sancia sacrificia illibata. Comme-

morans illam traditionem, quain Deusfecit ex dono,
Judas pro munere, Judaeusin sacrificiuniillibatum.

Singulitamen ad morlem,morlem autemcrucis(Phi-
lip. n); nam Iicet diversa fuerunl operantia, lamei.

ununi et idem exstitit operatum. Haectrina tradilio

(unc'inccepit,cumFiliusex DeiPalris dccreto, et ex

consilio Spirilus sancli, necnon ex proprio bene-

placitoveniens Hierosolymam,semetipsumexposuil

passioni; qui cum venisset, ibidemexposuit ad qnid
venisset. Nisi granum frumenli cadens in ierram,
morluumfuerit, ipsuinsolummanet : si aulemmor-
tuum fuerit, mullitmfructum affert. Et ego si cxal-

talus fuerodelerra, omniairaham ad meipsum(Joan.

xu). Hocaulem dicebat, significansqua morte essel

moriturus. Velpotius quia indivisa sunt operaTri-
nilatis, polest relerri totum ad individuam Trinila-

tera, quaetolauradidit Christum in mortem, ut lota

per Chiistum redimeret nos a morte. Donum enim

estdantis, munus aecipienlis,sacrificiumoffjrenlis;
et Pattr dedit, Filius oblulit, Spirilus sancius acce-

pil. Hinc ergo dicitApostolus: Chrislusper sanclum

SpirilumsemeiipsumobtutitDeoimmaculaium(Hebr.
ix). Singuli lamenobtulerunf, el dederunt et acce-

perunt. Sed ad distinctionem dicilur Pater dedisse

propter auctoritatem, Filius obtulisse propter hu-

PJLTKOI..GCXVIl.

^ manitatem, Spiritus sanctus accepisse propter he-

nignitatem. 0 liheralis gratia, liheralitas gratiosa,

quod Deus dedit in donum hoc accepit a nobis in

iTiunus,eodem enim sacrificia dona sunl simul et^
inunera. Dona sunt nohis collafa,munera sunt a
nobis oblala; nam qtisesacris offeruntur altaribus,
cl munera nuncupanlur et dona; unde Dominusin-

quit in E\angeIio : Si offersmunus tuum ad altare,
vade prius reconciliari fralri tuo (Mattii. v). Et Apo-
slolus de pontilice, ui offeraidona et sacrificia pro
peccatis(Hebr.v).Danielquoque diul ad Balthasar:
Munera lua libi sinl, el dona tua alterida. (Uan. v).
Sermonum igitur inculeatio, pf.e devolionisest ex-
cilatio vel ineflabiliscommendatiosacramenti. Non
enim unum aliquol invenitur vocabulum, quod

B laiitum sacramenlum digne valeat appellare, hisi
quod Grsece dieitur eucharistia, quod exponitur
bona graiia. Dicunlur aulem plurallier dona, mune-
ia, sacrificia, quia panis el vinum antequam oonse-

cientur, et diverssesunt species substantiarum, et
diverssespecierum substantise.Sed ubi consecratio
c_.leslis accesserit, species quidem remanent, sed
subslantiaeconvertuntur, ita quo di\ersa sunt conti-
nentia, sedunicum est contentum. Nam idem sub

utraquespeciecontinelur, licet non inideintitraque
subslantia convertatur, sicut infra planius et plenius
«stendetur. Dicuntur el sancta et itlibata, quia pa-
nis et vinum significanlsacrosanctum corpus et im-
maculalum sanguinem Jesu Chiisti. Non enim di-
cuntur illibata, quasi nondum gustata; sed potius

C illibala dicuntur, id esl immaculata, quaesine ma-
-cula cordiset corporis oporiet offerri, quatenus cor
ab iniquitate purgelur, et corpus ab immunditia.
Quoniani, ulinquit Apostolus, quicunquemanduca-
veril punemvel biberilcalicemDonini indigne, reus
erit corporis el sanguhtisDomini. Probel aulem se-

ipsum homo, el sic de pane illo edal et de calice bi-
bat. Qui aulem manducai el bibil indigne,judicium
sibimanducat et bibit, nondijudicanscorpusDomini.
Ideo mutti sunl infirmi et imbecitles, et dormiunt
mulii (I Cor.xi).

CAPUTIV.

De IribussacrificiisEcclesiw.
Por.o tria sunl EoelesLe sacrificia, quse signifl-

Q cala sunt in Veteri Tcstamento per propitiatorium,
thuribulum et allare, videlicel sacrificiurnpoeniten-
tiae,sacrificiumjuslitiae,et sacriflciumeticliaristiae.
Deprimo ait Psalmista : Saciificium Deo spiritus
conlribulaius (Psal. L); de secundo : Tunc accepta-
bis sucrificiumjustiiiw (ibid.); detertio : Tibi sacri-

ficabo hosiiam laudis (Psal. cxv). Super altare Caro

macfatur, infra thuribulum thus adoletur, ad pro-
pitiatorium sanguis infertur. Caro mactatur in con-

trilione, thus adoletur in devotione,sanguis infer-
tur pro redemptione super altare corporis, infra
fhuribulum cordis, ad propitialorium Dei Patris. ln
sacrificiis illis panis et vinum el aqua spiritualiter
offeruntur. In sacrificiopo_nilenli_evinum doloriset

compunolionis,aqua mceroris el plorationis, panis
27
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laboris et afflictionis: doloiis in corde, moerorisin

ore, laboris in opere. In sacrificiojuslilisepanisfor-
tiiudinis el coiislanlia., vinum recliludinis et pru-

deniise, aqua mansuetudinis et temperanlia.: forti-

tudinis inter adversa, reetiludinis intcr iniqua,
mansuetudinis inter probra. In sacrificioeucliari-

stiaepanis unitatis, vinum charilalis, nqua fidelifa-

tis "
panis pro corpore, vinum pro anima, et aqua

pro populo, ^sicut infiaplanius et plenius ostendi-

lur. Inter haec sacrificia,piimum educit, secundum

deducit, tertium autem inducit. Educil incipientes,
deducitproficientes,inducit peificientesex -Egypto

per deserium in pairiam: ex -Egyplo crnfusionis,

per deseituni peregrinalionis, in palriam glorifica-
tionis. Hsectria _>acrificiasacerdos offert in missa.

Primum in confessione,secundum in pra.fatione,
teitium in actione. Namet triasunl qua_,secundum

prophctam, Deusrequiritabhomine : Diligcremtse-

ricordiam, fucere judicium, el sollicilum ambttlare

cumDeo (Mich.TI). Diligatcrgomisericordiamqui
vultofferre saerificiumpoeniteiltiae,facial judicium

qui vult offerre sacriflcium jiislilioe, cum Deo

ambulet sollicilus qui vult offerre sacrificiumeu-

•Gharistia..

CAPUTV.

Pro quibussacrificiumofferalur.

In primis igitur... Hie primo invesligandumoc-

«urrit, quibus vidclicet et pro quibus, qualiter et

.quare sacrificium laudis debeamus offerre. Qu.e

quatuor ex ipsocanone possumus evidenter adver-

tere. Quibus,soli Deoscilicetet individuaeTiinitati;

pro quibus, pro JScclesiasancta catholica. \idelicet

pro omnibus orlhodous; qualiter, in unitale fldci,
-yidelicet in communionesaneto.um; quare, pro
-beneflciislempoialibus ct spiritualibus et aelernis,
sed omnibus propter Deum. Primum nolalur cum
dicitur : Tibi reddunt vola sua mlernoDeovivo et

vero.; secundum : Pro Ecclesia tua sancia calholica;
lertium : Communicanteset memoriam ugenles[al.

veneranles];quarluni- Pro redemptioneanimarum

suarum, pro spesalttliset ihcotumilalissum. Sacrifi-

cium ergolaudis offertur et generaliter pro cunclis,
et specialilcr pro quibusdam praelatis et subditis,
ibi : Unaeum famulo luo papa nosiro, et omnibus

orllwdoxis; pro viris et mulieribus ibi astantibus-

Memenlo,Domine,famulorumfamulammquetuarum;

pro sacerdolihuset astantibus ibi : Et omnium cir-
£umstanlium.Et qui lihi offerunf hoc saerlficium:

pro nobis el nostris, ibi, pro se suisque omnibus.

In prhnis, id est priucipaliler, qfferimustibipro Ec-

clesia sancta tua cathdlica, id est universali lolo

orbe terrarum diffusa, sed iidei sacrameiitis unita,

quampacificaredigneris, utpaeem habeal ab haere-

licis et schismaticis; etadunare quse dispersa esl
inter paganos et perfldos, quam etiam custodiredi-

gnerisa viliis et doemoniis,et regere in prospeiis et

adversis. Idipsum lamcn videlur esse pacificare,
oadunare, custodire et regere. Tunc enim pacifi-

A cat, cum fideliuminentes adunat, ut per Spintum
sanctum charilate diffusa, multitudinis credcntium
sil cor unum el unima una (Acl. iv). Tunc cuslodit,
cum inter mundi pericula regii, ut desanclomiiteiis
auxilium, eam de Sien lueatur (Psal. xix). Licet
cnim septem in Apocalypsiscribantur Ecclcsise
(Apoc.i), una lamen in Canlicis esl columba(Cant.
vi), nam sapientiamdificavitsibi domum,excidilco-
lumnas septem (Prov. ix), una ergo est Ecclesia,
sepfem ordinibus distributa, vel seplem cbarisma-'
tibus insignita, quam ille pacificat et jadunat. Ille
custoditel regit, qui propter ipsius lcgimen et mti-
nimen unum prjcpostiituniversis, ut onmosab uno,
sicut corpus a capite gubernetur. Pro quo statim
oratur. una cumfamulotuo papa noslro. Unde con-

[j slat, utinquit Pclagius, ab universoorbe separatos
essc, qtii qualibet dissensione inter sacra mysleria
apostoliciponlificis memoriam secundum consue-
ludinem non frequentant. Qui veio non sunt de
Romana dioecesi, pro suo quoque dicuntur oiare

pontifice.Quatenus unitulemspiritus in vinculopacis
obseivent (Ephes. iv). Orandum etiam esse pro
principe Apostolusdocel ad Timolheum : Obsccio,
inquit, primum omniumfieri obsecraiiones,oralio-

ncs, poslulaliones,gruliurum acliones, pro omnibus

Jwmhtibus,pro regibus,el pro omnibusqui in subli-
miiate sunl eonstiluii ut quietamcl tranquillam vi-
lam agamusin omni pietaleel casiilate (I Tim. n).
Sicul enim sunt duaevitae,coeleslisvidelicetet ter-

rena, una qua spiritus vivit ex Deo,altera qua caro
G vivit ex spiritu; sed utraque vita nutritur ut possit

subsistere, coelestisspiritualibus, et terrena carna-
libus : ila sunt duse potestales, ecclesiastica et
mundana; una quae moderalur spiritualia, et :il;a
moderatur carnalia. Ista per clericos, illa per Iai-
cos, ut isla vacet coeleslibusqiiantumad animani,
et illa lerrenis quanlum ad corpus. Post ut;amque
potestatem orandum est pro omnibus oithodoxis,
qusesub ulraque fidem calholicam et apostolicam
veneranlur et colunt. Orthodoxiquasi recte gl riosi

dicuntur., qui Deumreclaefidei confessioneglorili-
cant. Licet autem unus lanlum oflerat sacrificium

pluraliter lamen dicit offerimus,quia sacerdos non
tantiim m sua, sed in lolius Ecelesisepersona sa-

„ crificat. Quapropter in sacramento rorporis Cluisti
niliil a bono majus, nihil a malo minus perlicitur
saceidote, dummodo sacerdos«um caeteiis in arca

consislat, et formam observel tradilam a columba.
Quianon in merilo sacerdofis,sed in verbo confi.i-
ttir Ci-caloris.JSonergo sacerdolis iniquitas cfle-
cttimimpedilsacramenli, sicut nec infirmitismedici
virlutem medicinsecorrumpit. Quamvisigiiur opus
operans aliquando sit immundum, semper tamen

ojms opcratum est mundum. Sed sicut omniasunt
munda mundis (Tit. i), sic omnia sunt immunda
immundis. Malusergo cum vitam accipit, mortem
incurrit: sic econlra, bonus cum mortem suslinet,
vilam acquirit: nam ^ftiimanducalindigne,judiciwn
sibi manducal.(I Cor. xi).
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CAPUT VI. t
. In quo locodebeant,vivorumnomina recitari.

Memenlo famulorum famnlatumque tuarum et
omniumcircumstanlium.Ex hac junclura verborum

manifesteconjicilur quod hic quasi quidam sit lo-

cus ubi sacerdos specialiter quos voluerit, debeat

nominare. Vivorumtamen nomina hic debet rccen-

sere, quoniam in sequentibus locus oecurret, ubi
defuuctorem poleril agere memoriam specialem.
Hinc evidenter apparet, quam sanclum sit ac salu-
bre missarum interesse mj'sleriis, cum sacrilicium
eucharistisepro circumstantibus offeratur specia-
lius. Unde cautum estin canonibusquod omnes fi-
deles qui conveiiiuntin sacris solemnitalibus ad ec-

clesiam, et Scripturas aposlolorum et Evangelium
audiant (3"). Qui vero non perseveraverint usque *

dum missa peragatur, velut inquieludines ecclesiae

commoventes,convenitcommunioneprivari. Verum
cuai Dominusnihil ignoret, nec alicujus valeat obli-

visci, quid est quod petimus ut Deus nostri memi-
-nerit. Porro Deus dicitur scire quos approbat, un-
de : NovitDominusqui sunt ejus; et dicitur nescire

quos reprobal, unde : Non novivos(Malih. i). Rur-
sus dicilur oblivisci malorum, cum malus ad bo-
num converlitur; unde : St impius egeril pmnilen-
tiam, omniuminiquilalumejusnonrecordabor(Ezech.
xviu). El dicitur obliviscibonorum, cum bonus ad
malum pervertitur, unde : Si justus a juslitia se

averlerit, omnesjusltiias ejusnon recordabor (ibid.),
Deus quandoqueergo lecordatur ad misericordiam, .
unde : Mementomei, Deus, quia ventusest itla mea

(Job vu). Quandoque recordatur ad punienduiii,
unde : Memenlo, Domine,filiorum Edomin die Je-
rusalem(Psal. cxxxvi). Ergo pelimus, ul non lan-
liim meminerit, sed hic petimus ut nostri miserea-
lur. Seeundum illud : Reminiscere miseralionum
tuurum, Domine, et misericordiarum tuurum, qum
a swculosunt (Psul. xxiv). Quorumtibi fides~cognila
esl,elnota devotio. Quasi qui propiiiaris fidelibus
ct devotis,qui solus \ides in conscienliis, qui recte
credant et devote te diligant, utpote reiium scru-
lator et cordium, Deus scientiarum Dominus, oc-

'

culfus omnium occultorum perscrutator (Psul. vn).
Jn cujus conspectu nulla crealura est invisibitis

(Hebr. iv). Pro quibus offerimus,vel qui libi offe-I

runt. Quasi : Memenlo,Doinine, eorum pro quihus
offerimus, sed et sacerdolum qui offerunt. Cum
enim sacerdos offert pro populouiliilominus ct pro
se. Yel ideodicit pro qttibus offerimus,vel qui tibi
offerunt,quia non solum offerunt saceidotes, sed et
universi fideles. Nam quo^ speclaliler adimplclur
ministerio sacerdotum, hoc universaliler agilur
voto fidelium.Dicitur aulem sacriliciumlaudis, se-
cundum illud Aposloli: Quidquid facitis, omnia iu
laudem Dei agile ut Deus laudelur in vobis (Coloss.
m). Vel sacrificiumlaudis dicilur, quia cum Deo

quidqtianiofferimus,sua sibi reddimus, non uostra

A largimur; unde : Si esuriero non dicam tibi, meus
est orbis terrm, el plenitudoejus. Ergo immolaDeo
sacrificium laudis, et redde Allissimo vola tua.
(Psal. XLIX).Vel polius sacrificium Iaudis dicilur,
quia propter hoc maxime Deurn laudare debemus,
quia non solum se dedil pro nobis in pretium, sed
etiam sededitnobis in cibum, utperpreliumredime-
retnos a morte, per cibumut aleret nos ad vitam.
Unde : Qui munducalvivel propter me (Joan. vi).
Pro sesuhque omnibus. Videlicetconsanguineisvel
aflinibusfamiliaribus, velamicis. Licetenimdiligere
teneamur eliam Inimicos, secundum illud : Diliyite
inimicosvestros(Mallh. v); servare tamen debemus
ordinem charitatis, secundum illud : Iniroduxit me
rex in cellamvinariam el ordinavil in me charila-

B lem (Canl. n). Nam et Apostolusait: Dumlempus
luibemus,operemurbonumad omnes,maximeautcm
ad domesticosfidei(Gal. vi).

CAPUTVII.

De tribus bonispro quibussacrificium laudis offcr-
lur lemporalibus,spiritualibus et wlernis.

Pro redempiioneanimarum suarum. Quasi: Non

pro temporali lucro et appetilu lerreno, sed pro
spe salutis et incolumiiatis, id est pro salute vel
incolumitate sperala, spe namque salvj facti su-
mus, pro salute mentis et incolumitale corporis.
Namqueutraque sanilas est ab illo. Qui dicit: Sa-
lus populiegosum (Isa. LI).Verum ulraquesanitas
provenit ex redemptione animae, id est remissione

c
peccati, sicut ecohlra, de reatu peccati procedit
infirmitas utriusque. Juxla sententiam Veritatis:
Ecce sanus , inquit, factus es,jam noli peccare, ne
delerius tibi aliquid conlingal (Joan. v). Porro tria

, sunt homlnis boua,corporalia, spiritualia el seterna,
videlicet infima, media et suprema, pro quibus
sacerdos dicit se offerre.Pro corporalibus, id est

pro incolumilate ; pro spiritualibus, id est pro re-

deiuplione ; pro aelernis, id est pro salute. Nam et
Domiinisdocet nos pro his tribus orare. Pro ater-

nls, unde : Advenial regnum tu.um.Vro spirituali-
. bus, unde : Fiat voluntas tua , sicut in cwlo'et in

lerra. Pro corporalibus.unde : Panem nostrumda
nobis quotidianum (Maith. VJ).Offeiimus ergo sa-

D crificiumpro alemis, ul denlur nobis in praemium;
pro spiritualibus, utdeniur nobis ad nieritum; pro
corporalibus, utdentur nobis ad adminiculum , ut

per hsecet isla perveniamus ad illa. Aliquandonoii
offerimusDeosacrificiumiiisipropter seipsum, qu)a
ipse est DominusDeusnoster; -undeProphela : Con-

fiieininiDomiiwquoniambonus(Psal. cxui). Veriim
cum dicat Apostolus : Quodvirlus in infirmilatepet-
ftcitur; et ilerum : Cilmiiifirmor tunc polens sum

(II Cor. xn). Quid est quod pro corporhs incohi-
mltate sacriflcium laudis offefimus? ut conservata
nobis sanitate vcl rcddita, gratiarum actiones in
ecclesia referamus.

(37; Deconsecratione,dist, i, c. Omnesfideles.
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CAPUT VIII.

Quodsacrificiumaltaris wqualilcr offertur loli Tri-
nitati.

Tibi reddunl vota sua, cum nostra donemus et

aliena reddamus. Quomodo\ola si sua sunt red-

dunt et non potius donant? Vel si reddtint, quo-

modo sua sunt et non potius aliena? Sane votum

bonum et hominis est et Dei, sed Dei propler au-

ctoiilatem gratise, hominis propler liberfatem ar-

bitrii. Propter quod dicit Apostolus : JVonaulem

ego, sed gratia Dei rnecum (I Cor. xv). Et ile-

rum : CoadjutoresDeisumus (ibid.). —JEterno Deo

vivoet vero.Dii namque dicuntur homines et djc-

mones et imagines, sed homines adoptive, dse-

moues usurpalive, imagines nuncupative.Per ado-

plionem, ut tibi : Ego dixi: dii eslis el filii Excehi

omnes(Psal. LXXI). Per usurpationem, ut ibi :

Omnesdii gcnlium dmmonia(Psal. xcw). Per nun-

cupationcm, ut ibi : Appellaverunldeos opera ma-

nuum hominum(Sap. xm). Primi sunl veri el vivi

nec aelerni; sccundi sunl vivi, sed nec seterni, nec

veri; terlii nec sunt veri, nec aeterni nec vi\ i.

Sed ille solus est seternus, vivtts at verus, imo ve-

riias et vita et selernitas, qui est Deus pe>-essen-

tiam , qui de se dicit: Ego sum Devs,el nen est

alius, prwter me (Isa. XLV).Licet aotem haec ob-

sccratio specialiler dirigatur ad Palrem, propter
auctorilatem principii. Nam et Filius ila docet nos

orare : Paler noslerqui es in cwlis(Malth. vi). Pro-

pler hoc in principio Canonis dicitur : Te igitur
ttemenlissime Paler per Jesum Chrisliim Filium

luum Domhtum noslrum supplicesrogamusel peli-
mus. jEqualiter tamen individua. Trinitati, sacri-

lieium laudis offertur tam Palri quam Filio quam

^iuriusque Spi.itui. Quorum, sicut indivisibilis est

majesias. sic indivisibilis adoralio. Juxla quod Ve-

ritas docet: Veri adorulores adorubnnt Putrem in

spiritu et veritute (Joan. iv). Nam qui Deumsalagil

veraciter adorare , Patrem adoret in Spiritu sancto

et verilale, id est Filio, quia Pater esseniialiler est

in Filio, etFilius naluraliter in Palre, Spiiilus san-

ctus suhslantialiter in utroque, secunduni illtid :

Ego in Palre el Paler in me est (Joan. xiv et xvn).

Quapropler illa possunt non indiscrele dislingui,
cum dicitur : _Elerno Dco, vivo et veio, ut quod
cst commune secundum essenliam approprielur

propter notUiam. -Elernilas Patri, ratione prin-

cipii, quia Pater a nullo est, el omnia sunt ah eo,
Filius per generationem, Spiritus sanctus per pro-
cessionem , caHera per erealionem. Veritas Filio,

qui de sc dicit : Ego sum veriias (Joan. uv). Et de

qtioPsalmus dicil: Verilasde terra orta est (Psal.

ixxxiv). Vila Spirilui saucto, siculhabelur in Sym-
1olo : Credoin Spiritum sanclum Domhmn et vivi-

l canlem,qui ex Paire Filioque procedil. Tolius igi-
tur individii-BTrinitatis indivisa esl adoralio , quae

prineipaiiter exh.belur in sacrificio.

A CAPUT IX.

De trina commcmoralionesanclorum, quw fit in
Canone.

Communicantes Seciela quse secundum di-
versos et canon et aclio iiuiicupatur, non tota si-
mtil ab uno, sed paulaliin a pluribus, ex eo quoque

perpenditur fuisse composila, quod ter in ea san-
ciorum commemoralio rcpetitnr. Licet hoc ipsura
peivenerit ad laudem et gloriam Trinitatis. In se-
cunda quippe commemoratione supplentur qui de

primilivis sanctis deesse videhanlur in priina. Ve-
rum in ea conimemoralionequaefit ante consecra-

lioncmcorporis Christl postulalur sanctorum suf-

fragium. In ea veioquae post consecrationemcor-

poris Christi sanctorum consortium imploratur,
" quia nimiium anlequam corptis Christi quod est

universalis Ecclesia consecretur, id esi antequam

regnum adveniat, necessarium est nobis in uasan-
clorum suffragium, ut meritis eorum et precibus
divinaeprotectionis muniamur auxilio. Sed ubi cor-

pus Christi fuerit consecratum, id *st ubi regntim
advenerit, assequemur in patria sanctortim con-

sorlium, ul socielatem el partem cum sanctis apo-
sfolis et martyribus habeamus. In via quippe com»
municamus sanciis per fidem,quam ipsi habuerunt
et nos habemus. Nosenimfidemhabemus ei spem,
illi speciem habenl el rem. Nos percurrimus sta-

dium, illi possidenl bravium. Nospugnamusin via,
illi triumphant in palria. Communicamus igiiur ct

„ Kiemoriamveneramur aposlolorumclmailyruin et

praeeipuegloriosseDei genitricis virginis Marise,ut
eorum suffragio de fideperducamur -adspeciem,de
stadio veniamus ad bravium, de via transeamus ad

patriam. In hac quidem conimemoraiione sanclo-

rum illud observat Ecclesia, quod anliquitas con-
Suevitagere, ut in oralionibus suis recolal palrura
memoriam, quatenus eorum meritis suffragantibus
facilius obtineat quod implorat. SicMojses pro pec-
canle populo inteicedens palrum memoriam inter-

posuil . RecordareAbruham, Isaac, lsrael, setvo-

rum tuorum (Exod. sxxn). Sic Azarias orasse legi-
lur in fornace : Ne, quwsumus, auferas mheiicor-

diam tuam a nobis, Domine Deusnoster, propter
Abraham dileclum tuum, et Isaac servumluuni, et

D hrael sanciumtuum (Dan. ni). Multum enim me-
rila p.i_rumfiliis suffraganiur."Undecum Ezechias
divinum auxilium postularct, audivit : Ptolegam
uibem Itanc et servabo eam propler me ei propter
Davidservummeum(IV Reg. xix). Et alibi : Ecce

egoscindam regnum demanu Salomonis, verumla-
nten una tribus remanebit ei propier servum mcam

David, ul remaneat lucerna Davidservi mei coram

me in Jerusalem cunclisdiebus(111Reg.xi). Unde :

Propter Davidservumtuum non avertas faciemCltri-
sii tui (Psal. cxxxi). Et quoniam «xtra utiitalem

Ecclesise, non est locus offerendi sacrificimnuni-

tatis. Ideo sanctorum memorisecommunicimus in

sacrificio, quatenu. in communione sanctorum sa-
crificiumofferamus.Namsicut mms panis cx mui-
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tis granis, itn et ununi eorpus ex inultis membris.

Sic ex multis fldelibusuna conslal Ecclesia. Scri-

ptum est enim : Alienigcnanon vesceturexeis, quo-
niam sancta sunt (Exod. xxix). El ideo soluni il-

lura, ad esum hujus agni assumimus, qtii nostrse

conjunclus est domui, videlicet omneni ciomesli-
cumfideia principeusque adplebem,a populousque
ad puhlicanum.

CAPUTX.

Quarenon fit commemoralioconfessorumi« canone.
Illud autem oportel inquiri, cur in canone nulla

sit commemoratioconfessorum,-.cum inter sanctos
eorum memoriam magnifice veneretur Ecclesia?
Sed ad hoe potest probabHiler responderi. Quod
canon prius fuit editus, quam memoriam sancto-
rum confessorumEcclesia celebraret. Nam omnes
fere sancti, qui conimemoraniur in canone, prse-
cesserunt Silvestrum, praeter Joannem et Paulum,
Marcellinumel Petrum, qui proximo successerunt.
Ecclesia vero post teropus beati Silveslri ccepit
sanctorum confessorummcmoriam venerari. Nain
et sedes episcopales,quaejuxla dispositionembeati
Petri apostoli simtii. civilalibus siugulis anliquitus
conslruclae,non in uiemoria coufessorum, sedad
honorem aposiolorum et martyrum el proecipue
beatseVirginis, veterum devotiodedicavit. Nam et
in Ecclesiaslicisreperitur hisloriis, quod saiictus

Bonifacius,qui quarlus a beato Gregorio Romanae
urbis episcopatum tenebal, suis precibusa Phoca
Caesareimpetiavit donari EcclesiseChristi templum
Romse,quodab antiquis Pantheon anlea vocabatur.
In quo eliminata omui spuicilia fecit ecclesiamDei

Genitricis'atqueornniuuimartjTum Chnsti. Canom
autem ex eo conjicitur prsecessisse,quod aposlolo-
rum catalogusnon ila reperitur, in eo disposilus,
sicut in emendalioribus codicibus reperitur. In

prioribus enim edilionibus,ul inquit Hieronymus,
nonsolum evangelislarum mutatus est ordo, sed
eliamverbo;um ac sentenliarum erat confusa cora-
mistio. Traditur aulem quoJ Gelasius papa, quin-
quagesimus primus a beato Petro, qui fuit post
Silvestiumper CLXannos, cauonem principaliler
ordinavii. Sed ul bealus Gregorius asseril in Re-

gistro, Scol.tslicusiliam oraiionem coroposuit,quse
super euchaiistiaindieitur in Secreta.

CAPUTXI.

Quod sacrificium soli Deo offerendumsit, -unde
disltnguunturduw speciesservttutis.

Hanc igitur oblalionemservituth nostrm... Duae
sunt species servitutis, una quae debelur soli Deo

creatori, et dtcitur latria. Et altera quaecreaturis

impendilur, et dicilur dulia. Ulramque speciem
delerminat Dominus, dicens : Reddiie quw sunt

CwsarisCmsari,et quwsunt DeiDeo(Malth. xxn).
Ad latnam pertinent lempla, altaria^saceidolia, sa-

crificia, et hujusmodi quaesunt soli Deocxhiben--

da, ^ttt glorificalur in consilio sanctorum magnus.
el metuendussuper omnes qui in circuiluejus sunl

(Psal. LXXXVIH).Non cnim sanctis , ad honoiem

A Dei, sed Deopotius ad houorem sanctorum dedi-
cantur lempla,consecrantur allaria, sacerdotiasta-

tuuntur, sacrificiaofferuntur,ne forte si secus aga-
lur, non theosebia, sed idololatria committalur.
Hinc ergo Deus in lege praecepit: DominumDeum
litum adorabis etilli soli servies(Deul. vi), el soli,
Deo serululem adoralionis impendes.

Diesquenoslros in lua pace disponas.BcalusGre-

gorius has tres oiationes in canone dicitur addi-

disse, videlicet: Dies nostrosin lua pace dispone,

per eum qui pro nobis csl irudilus in manus eorum

quipacemoderunl. Abaeternadamnationenos eiipi,
per eum qui pro nobis morle temporali daronaius

est, et in eleclorum grege nuraeraii, pcr eum qui
pro nobis depuiaius estcum iuiquis. Est atttempax

B peccatorum, et paxjustorum, pax temporis et pax
selernilatis.Pono pax lemporis interdum concedi-
tur bonis et malis. Sed pax aeteinilalis nunquam
dabilur nisi bonis, quia non esl pax impiis, dicit
Dominus(Psal. XLVIH).De pace peccatorum dicit
Psaimista : Zelaviin pcccatoiibuspaccmpeccalorum
videns(Psal. LXXH).Adversushauc pacem Dommus

inqnit in Evangelio: Non veni mitlere pacem, scd

gladium(Malth. x). De pace justorum dicil Aposlo-
lus : Fructus sphilus esl cltarilas, gaudium, pax,

-
pulienlia (Gal. v). Hanc paccm Dominus reliquit
apostolis, dicens : Pacem rclinquovobis(Joan. xt\).

- Depace leniporis inquil Propheta : Orietur in die-
busejus justitia, el abundanliapacis (Psal. LXXI).

Q Hancpacem incessanter petit Ecclesia : Da pacem
in diebusnoslris,quia non esl alius, qui pugnelpro
nobis nisi tu Deusnoster. Depace aelerniiatis Do-

minusdixil apostolis : Pacem meamdo vobis,i on

quomodomundusdal egodo vobis(Joan. xiv). Hacc
secundum Proplieiain, pax super pacero, de qua
dicit Psalmista : Jtt puce in idipsumdormiam et

requiescam(Psal. lv). Propler hanc liiplicempa-
cem ter oramus in missa : Diesnostros in lua pace
disponas; da propilius pacem in diebus noslris;
dona nobis pucem, ut de pace temporh, per pacem
pectoris irunseamus ad pacem wlernitaiis. Oi>lioc

eiiam saceidos ter in missa osculatur ailare, in

piincipio, in medio, in line.

CAPUTXII.

Dequinquebig.tisquw fiunt secundosuper oblalam
el culicem, et de Clnhii vendilionc;de persona
veudiloriset vendiltet emenlis.

Quam oblalionem...Quaila fer.ia Judas unus cx

duodecim, a diabolo supplantatus, immane sacri-

leglumperpetravit, dum Filium Dei pro triginla si-

clis argenleisvendiditPharisaeis,in recompensalio-
nem dainni, quod incurrcrat piopter effusionem

unguenti, quare hocunguenlumnon veniit trecentis

denarih, et dalum esl egenis.Dixit autem hoc, non

quia de eg^nhperlinebalad eum, sed quia fur erat
el loculoshabens,ea quwmillebanlurportabat (Joau.
_ai).Quilibetauiem argenteus vaiebatdecemdena^

rios usuales, et ila damnum unguenti, quod valucs
ral ccc denarios, trjginla ieeompensavilargentcis-.
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Si vero dicamus argenteos denarios fuisse usuales, i
dicemus quod Judas vendidit Clirislum quasi vile

mancipiumtriginta denariis, qui sunt decima tre-
centorum -denariorum quod valuerat unguenlum,
propler quod Dominusdespectiveloquitur per pro-
phetam : Appenderuntmercedemmeamtriginta ar-

genteis, quo appreciatussum ab eis (Zach. n). Ad

designandumergo pretii quantitatem, quo Christus
esl venditus, sacerdoshic facit tres-cruces commu-
niter super oblatamet calicem,cum dicil: Benedi-

ciam, ascriplam, ratam. Nam et trecenta pariter et
triginta multiplicalionem suscipiunt a ternario.
Poslmodumaulem ad designandumvenditionemet

emplionem, duas cruces imprimit sigillalim, unam
super oblatam, et aliam super calicem, cum dicit:
Fial corpuset sanguis; quasi diceret: lilavenditio 1
fuil maledicla,proscripta, irrita, iniqtia et detesta-

bilis, sed tu Deushane oblationem digneris facere

beiiedictani, ascriplam, ralam, raiionabilemet ac-

ceplabilem. Judas enim dilexit maledictionem,et
venit ei, et noluit benediclionem,et prolongabitur
ab eo. Sed (u Deusdigneris hanc oblationemfacere

ascriptam, per quam nos inler electos ascribas.
.Tudasse laqueo suspendit, et episcopatumcjus ac-

cepil alier (Act. i). Se.dlu, Deus, hanc oblalionem

digneris facere raiionabilem, per quam rationabile
fiat nostrae ser\ituiis obsequium. Judas reddidit
mala pro bonis, el odium pro dileciione retribuit.
Sed tti Deushanc oblationemdigneris facereaccep-
tabilem, per quam nos tibi reddas acceptos.Ideo
sacerdos facit tres cruces communiter super obla-
tam et calicem,quia Christus communiler tria egit
circa panem et vinum, accepit, benedixit,et dedit.
Postmodum unam crucem facit specialiter super
oblalam, quiadixit: Comedite,hocest coipusmeum;
etalteram facit specialitersuper calicem,quia dixit:

Bibite, Itwcesl sanguis meus. Et secundum hunc
sensum recte subjungilur: Qui pridie quampatere-
tur vel potius, quia Judas vendidit Chrislum ad

crucifigendum sacerdolibus, scribis et Pharisseis.
ldcirco sacerdoset notandumcommuniter tres em-

Dtores, facit tres cruces commtinitersuper oblatam

etcalicem, cum dicit: Benedictam,uscriplum, et
ratam. Ad notandum vero discrete vcndilorem ct

. venditum, facit duas cruces discrete, super obla
tam et calicem,ctimdicit: Vt fial corpuset sanguis.
Petimus ergo hanc oblationem,ut Deus faciat be-

nedictam, ascriptamel rutam, ut eam consecret,ap-
probet et confirmetin rationabilem hosliam et ac-

ceplabilesacrificium, ut ita nobis, id est adnostram
salutem panis fiat corpus, et vinum sanguis, dile-
ctissimi Filii DeiDoraininostri Jesu Christi.Velora-

mus, ut Deushanc oblationemfaceredigneturascri-

plam, id est lalem quaede memoria sua nulla pos- _
sit oblivionedeleri, et ratam, id est talem quaede
memoria sua nulla possitmutatione convelli.Ratio-
nabilem autcm eam Ueri deposcimus, id est talem

quse divinse ralioni conveniat. Referl enim inter
rationabile et rationale, quia rationabile diciiur

' quod de ralione piocedit; el ralionale, quodutiiitr
ratione. Veloblalionemita, quam tu, Deus, digne-
ris in omnibus lacere benedictam,hoc est trans-
ferre in eam hosliam, quaeest in omnibus bene-

dicla, ascripta, rala, rationabilis et acceptabilis.
Benedicta dicitur hoslia salutaris, id est ab omni
causa maledictionis inimunis tam originaliquam
actuali, tam criminali quam veniali. Sicut Elisa-

beth inquit ad Virginem : BenediclusfructusveiPvis

lui (Lttc. i). Ascripta dicitur, id est figuriset scri-

pturis veleribus designala, tam in agno Paschali

(Exod.xn), quam in manna coelesti (Exod. xvi),
tam in Isaac immolando,quam in Ahel immola.o

(Gen.iv). Quoniam,ut inquilJoannes,hic esl Agnus,

__qui occisusesl ab origine mundi (Apoc.xm). Rata
J dicitur quasi non transiloria, sicut velus quaete-

cessit et nova successil,sed qtiaepermanet in aeter-

ntim secundum ordinem Melchisedech(Gen.xiv;

Psal. cix;- Hebr. ix). Ralionahilisdicitur quasi non

pecoralis,sicut erat legalis,quaesanguinetauioium

et hircorum non poterat a peccato mundare, sed

quse sanguine proprio conscieutias emuudat ab

operibus morluis. Acceptabilis dicitur, quasi non

illa de qua dicit Propheta : Sacrificiumet oblaiio-

nemnoluisti (Psa.. xxxix). Sed sicut Dominus ait:

Sacrificium laudis, honorabit me (Psal. XLIX).Se-

cundum hanc expositionemrecie subjungitur: Ut

fiul corpus et sangms dilectissimiFilii tui Domini

nosiri Jesu.Chrisii

LIBER QUARTUS

'
CAPUTPRIMUM.

DesacramentoEucharistiw.

Ecce nunc ad summum sacramentiverlicem ac-

cedentes, eum ad ipsum cor divini sacrificiipene-

tramus, quidquid conamur exprimere, vix ullius

apparet esse momcnti, delicit lingua, sermo dispa-

ret, suprratur ingenium, oppiimitur intcl'ectus.

D Quisenim novit oidinem cmli et ponit rationes ejus
in terra (Job xxxvm)? Sed pulsemus ad ostium,
si forteclavisDavidaperire dignetur (Apoc.m), ut
commodetnobis tres panes amicus, qui maxime

"erunt huic convivio necessarii (Luc. xi). Fides
enim petit et accipit vitam, spes quaerit et invenit

viam, charitas pulsat ct aperit veritatem. Is enim

est via, verilas clvita (Joan, xiv).
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CAPUTII.
De diversis figuris eucharistim, quw prwcesseruni

in Veleri Teslamenlo.

Qui pridie quam paterelur... Quintadecimadie
mensis primi, qui tunc exstitit sexta feria, passus
Dominus esl, et prsecedenlenocte, videlicet quar-
tadecimaluna primi mensis ad vesperam, ut legis
figuras impleret, post typicum pascha corporis et

sauguinls sui sacramentum insliluit, et Ecclesise
tradidit frequenlandum. Sic enim fuerat praeligura-
tum in Exodo(cap. xn) : Decima die mensis primi
toltal unusqnisqueagnumper familias ei domossuas,
et servabit eum usque ad quarlam decimam diem
mensishujus, immolabitqueeum universamuttitudo

filiorumIsraet ad vesperam,et sumenl de sanguine
agni, el ponentsupra utrumqueposlem,el in super-
timinaribus domorumin quibus comedentillum, et
edent nocieilla carnes assas igni et azymospanes
cum iucluch agreslibus. Et post pauca : Esl enim

phase, id esl iransilus Domiai (ibid.). Transittim
istum Joannes evangciisia deferminal , dicens :
AnlediemfeslumPaschw, sciensJesus quia venilho-
ra ejus ul iranseal de hoc mttndoad Patrem, cum
dilexissetsuosqui erant in mundo, in finem dilexit

eos, el facia cwnacomplevilea quw fuerani figurala
(Joan. xm). jEgyptus est mundus, exterminalor

diabolus, agnus Christus, sanguis agni passio Chri-

sti, dorous animarum corpora, supeiliininare do-
mus cogitalionum corda, ista sanguine lingimus
per passionisfidem, illa sanguine lingimus perpas-
sionis imitalionem, signum crucis intus et foris op-

ponentes contra adversarias sereas potestates, de-

nique carnes Agni comedimus cum in sacramento
verum corpus Christi suscipimus, et azymospunes,
id est sincera opera, cum iuctucisagrcslibus,id est
amariludine poenitentise. Sicui enim manna fuit
datum Hebrseis post tiansiltim maris Rubri jam
submersis ./Egjpiiis (Exod. xvi), sie eucharistia
datur Christianis posl ahlutionem.baplismi jam de-

lelis peccalis, utper liaplismummundemur a malo,

per eucharistiam servemur in liono. Nam sicut
manna populum illum per vaslitatem invisesolitu-
dinis ad terram promissionis perduxil, sic Eucha-
ristia populum islum per incolatum vitaeprsesentis
ad patriam paradisi perducit. Unde recte viaticum

appellatur, quia reficiens in via, ducit ad palriam.
Sane quod in mauna prsecessit,In Eucharislia cou-
summalur. Namquanlamlibet quisque partem acci-

plt, totam percipit eucharisliam, sicul evenit de

manna, quia nee qui plus coilegerat habuit am-

plius, nec qui minus paraverat reperit minus.
Hanc ergo prseligurabat panis ille ccelestis, de quo
sapiens protestatur : Punem de cwlo prwsliiit sine

labore, omnedetectamenlumin se habenlemel om-

nis saporis suavitatem(Sap. xvi). Quod de se quasi
Chrislus exponens : Ego sum, inquit, panis vivus,
qui de cmlo descendi.Si quis manducaverit ex Iwc

pane, vivel in mlernum.El panis quem egodabo,
caio meaest pro mundi vila (Joan. vi). Hinc er_;s

A Aposlolusait: Nolovosignorare,fratras,quiu omnes

palrcs noslri eamdemescamspirilualem manducave

runt, et omneseumdempolum spirilualem biberuni.
Bibebanlautem de spiriluali consequenleeos pelra.
Pelra autemerat Christus (I Cor.x).

CAPUTIII.

Quaresacramenium corporis et sanguinis constilu-
ium esl sub speciepanis el vini.

Accepitpanem. Sacrificiiritum Mclchisedechpri-
mus legitur celebrasse, offerens panem et vinum.
Erat enim sacerdosDei Allissimi (Gen. \iv). Unde
Davidinquit ad Christum : Tu es sacerdosin wler-
hum secundum ordinem Melchisedech(Psal. cix).
Sacrificiumergo evangelicum prsecessitlegale, non
soluni dignitate, sed eliam lempore, sicut Aposto-

" lus plenius ostendit in Episiola ad Hebrseos(cap.
vn). Ideo vero panem et vinum in sacrificium cor-

poris et sanguinis sui Christus insiiluit; quia, sicut

prse cseleriscibis et potibus corporalibus panis cor
hominis confirmat, el vinum Jsetificatcor homini

(Psal. cui)^ ita corpus ct sanguis Chrisli prse cse-
teris cibis et potibus spiritualibus interiorem ho-
minem reficiuntet saginant. Unde : Poculum luum
inebiians quam prmclarumesl \Psul. xxn). In his
enim duobus plena consislit et peifecta refectio,
sicut ipse testatur : Caro mea vere est cibus,el san-

guis meus vere esl polus (Joan. xn). Panis aulcm
debet esse de frumenio, et vinum de vite. Quia
Chrislus semelipsum comparavit frumento, cum

P ail : JVistgranum frumenli cadensin terram mor-

tuum fuerit, ipsumsolummanel (Joun. xn). El viii,
cum dixit: Ego sum viiis vera -(Joun. xv). Porro
nec racemus uvse, nec granum frumenti debel of-

ferri, nisi vel expressum iu vinum, TCIredacttmi
in panem, quia Christus et pauem se dedit, et fru-
nienlo se comparat. Quia vero Christus accepit

panem el calicem in sanclas ac venerabiles manus

suas, et sacerdos exemplo Chrisli panem H cali-
cem in manus accipiens, utrumque per se crucis

signaeu.o henedicil. Cum tamen sacerdos plures
simul benedicil oblatas, unam pro omnibus in ma-
mbus accipit. Namque in unum Christi corpus
omncs simul hosliaeconvertunlur.

CAPUT IV.

Q De azymoel fermenlalopune.
Panis aulem non fermentatus, sed azjmus debet

offerri in saciilicium, tum ralione facfi, tum etiam

ratione mysterii. Sic ;cnim legilur prseceptum in

Exodo : Pihno mense,quarta decimadie, advespe-
ram comedeiisazyma. seplem diebus fermentatum
non invenielur in domibusveslris : qui comederit

fermenlalum, peribit anhna ejus de cwlu Israet,
tam de advenisquumde indigenisierrm; omne fer-
mentatum non comedeiis, in cuncth habiiaculis

veslris edelis azyma (Exod. xu). Cumergo CJiristus

quarta decima die mensis ad vesperam ccenaverit

cum discipulis, et agnum paschalem comederit, et

utique rilu legall cum azymis panibus el lactucis

agrestibus, conslat quod ca hora fermculalum nou
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inveniebalur in domibus Hebrseorum.El ita panem

azymtim in corpus stium sine dubio consecravit,

Feimenlum enim corruplionem signat, Aposlolo
lestante, qui dicit: Modicumfermeniiidtam mas-

sam corrumpit (I Cor, v). Ut ergo nihil corrupitim
sive corrumpens, sed totum sincerum alque sin^

cerans in lioc esse sacramenlo monstrelur, non

fermenlatum, sed azymum consecramus. Nam se-

cundum Apostolum : Pascha noslrum immotalus

est Chrislus, Itaque epulemurnon in fermentoma-

liiiw et nequitiw,sed in azymis smceriiatis et veri-

tatis (ibid,). Graeciatitem in suo periinaees errore,
de fermentato conliciiuit, asserentes in Parasceve

lunam quartam decimam exstitisse, in qtia verus

Agnus esl immolaius, ul legis implerelur ligura.
Dominusergo ea die se passurum esse praeiioscens,

proecedentevespera necessitale anticipavit come-

dere Pascha, quia tunc poterat comedi fermenla-

tum, et ipsi corpus Domini de fermeniato confi-

ciunt. Nam et Joannes e\angelisla testatur, quod
ante diem feslum paschoe Jesus cum apostolis
noeietjcenavif;dicil etiam Judseosin Parasce\e non

intrasse praetorium, ul non conlaminaienlur, sed

comederent pascha (Joan. wii, XVISI).Sahbatum

quoque post crucem, magnum diem Sabbati nomi-

naut, quod dici non solet, nisi cum Sabhata

feslum concurrat. Et Lucas ait, qnod mulieres in

Parasceve paravorunl unguenta, quod eis in die

Jeslofaccre non liceret (Luc. xxm). Matthaeusquo-

que describil, quod principes sacerdotum et setiio•

res populi disposuerant Christum occidere, sed non

in die feslo, ne forie tuniultus fieret in populo.
Porro quosdicta sunt, eorum asseitioni non conso-

pant, si sane fuerint iniellecta. Pascha nam ;ue
dicitur dies, solemnifas, agnus el hoia, Diesul ibi:

Appropinqual dies festus azymorum qui dicilur
Pascha (Luc. xxu). Solenuiitas ul ibi : Ante diem

feslum paschw(Joan. xui). Agnus ut ibi : Ubivis

paremus tibi comederepascha (Malth. xiv). Hora ut
Ihi : Scilis quia posl biduum pascha fiet (Mallh.
xxvi). Dies autem fesfuspaschalis erat quinta deei->

ma luna secundum illud : Et in quinia decimadie

solemnilalem celebrabitis Altissimo Domino (I_e_,

xxni). Nam quarla decima non erat solemnisnisi

tantum ad vesperam. Ante diem festum hunc Do-

minus pascha cum apostolis celebra\it. Nam, ut

inquit Matlhaeus (eap. \rv),prima die azymorum
accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Ubi vh

paremus libi comedere pascha? Et vespere facto
discubuit cum duodecim. Marcus aulem primum
diem azymorum delerminat, dieens : Quandopa*
iclta immotubant (Marc. IV).Ei Lucas : In qua ne-

ce.se erat occidipascha (Lttc, 35511).Constat ergo
quia Christus cum aposlolis ea die-fecilpascha,

quod necessario fiebat ex lege, scilicefattarfa de-
cima luna prinii mensis ad vespeiam.Hoc enim iu-

cuncianier poierit invenire, qui tabulam compuii
perctirrerit diligenler. Diem magnum Sabbati no-
minabaiii in liibus soleiiiiiilatiLushebdomadalibus,

A quocunque septem dierum"contingeret.Namomnes
erant solemnes, et si 11011adeo sicut primus et ul-